

Vrije ruimte Veiligheidsmonitor 2025 – Best

13. Buurtparticipatie

1. In hoeverre bent u het eens of oneens met de volgende uitspraken over (on)veiligheid in uw buurt?

	Helemaal eens	Eens	Niet eens, niet oneens	Oneens	Helemaal oneens	Weet niet / geen antwoord
1. Ik voel me medeverantwoordelijk voor de veiligheid in mijn buurt.	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2. Alle buurtbewoners zouden zich moeten inzetten voor de veiligheid in de buurt.	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3. Ik vind het belangrijk om op te letten op onveilige situaties in de buurt.	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

2. Als er problemen zijn met de veiligheid in uw buurt, zou u dan:

	Ja, zeker wel	Ja, waarschijnlijk wel	Nee, waarschijnlijk niet	Nee, zeker niet	Weet niet
1. Willen meedenken over de veiligheidsproblemen die als eerste aangepakt moeten worden?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2. Willen meedenken over een oplossing voor de veiligheidsproblemen?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3. Actief mee willen helpen om de veiligheidsproblemen op te lossen?	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

14. Overlast door arbeidsmigranten

In Noord-Brabant wonen en werken naar schatting meer dan 120.000 arbeidsmigranten, meestal afkomstig uit Oost-Europa. Vaak werken zij in de land- en tuinbouw, logistiek of bij bedrijven die voedsel verwerken. De meeste arbeidsmigranten wonen en werken tijdelijk in de provincie.

1. Hieronder staan enkele situaties met arbeidsmigranten die in uw buurt kunnen voorkomen. Kunt u voor elke situatie aangeven of u denkt dat dit in uw buurt weleens voorkomt?

	Ja, dat weet ik zeker	Ja, dat vermoed ik	Nee	Weet ik niet/geen mening
1. Woningen of panden waar meer arbeidsmigranten wonen dan is toegestaan	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2. Illegale verhuur aan arbeidsmigranten op campings, recreatiewoningen en leegstaande hotels	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3. Afval dat gedumpt wordt of onjuist wordt weggegooid door arbeidsmigranten	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
4. Problemen om contact te leggen met arbeidsmigranten (bijvoorbeeld door de andere taal)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

2. Ervaart u in uw buurt weleens overlast door arbeidsmigranten?

- ☐ Ja, vaak
- ☐ Ja, soms
- ☐ Nee, nooit → ga door naar vraag 6
- ☐ Niet van toepassing: in mijn buurt wonen/werken geen arbeidsmigranten
- ☐ Geen antwoord → ga door naar vraag 6

3. Waar ervaart u dan overlast van door arbeidsmigranten en in welke mate?

	Veel overlast	Een beetje overlast	Een beetje overlast	Geen antwoord
1. Verkeersdrukke of parkeerproblemen door auto's of busjes in de straat	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2. Geluidsoverlast	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3. Dronken op straat lopen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
4. Het lastigvallen van andere mensen op straat	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5. Iets anders, namelijk: _____	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

4. Heeft u weleens iets proberen te doen aan deze overlast?

U kunt meerdere antwoorden kiezen.

- ☐ Ja, ik ben direct in gesprek gegaan met de veroorzaker
- ☐ Ja, ik heb er met andere buurtbewoners over gesproken
- ☐ Ja, ik heb het gemeld bij de politie
- ☐ Ja, ik heb het gemeld bij de gemeente
- ☐ Ja, ik heb het ergens anders gemeld (bijv. Facebook / BuurtWhatsApp-groep / andere buurtpreventie-app)
- ☐ Ja, ik heb iets anders gedaan, namelijk: _____
- ☐ Nee

☐ Geen antwoord

5. Heeft u het idee dat de totale overlast door arbeidsmigranten in de afgelopen 12 maanden is toegenomen, afgenomen of gelijk is gebleven?

- ☐ Toegenomen
- ☐ Afgenomen
- ☐ Gelijk gebleven
- ☐ Geen antwoord

6. Voelt u zich weleens onveilig door arbeidsmigranten in uw buurt?

- ☐ Ja
- ☐ Nee › ga verder naar blok 15
- ☐ Geen antwoord › ga verder naar blok 15

7. Hoe vaak voelt u zich onveilig door arbeidsmigranten in uw buurt?

- ☐ Vaak
- ☐ Soms
- ☐ Zelden
- ☐ Geen antwoord